non iniuste contradicere videbatur, sub poena quingentarum marcarum auri puri sanciretur, ne imposterum Reges Bohemiarum ab electione Imperatorum excluderentur, quemadmodum ex Hartmanno Mauro refert Knichen de Saxonico non provocandi iure c. l. n. 236.

XVII.

Illud per se manifestum est, electioni non nocere, si quod membrum collegii inhabile ad eligendum non vocetur. Sic in electione Ferdinandi III. recte omittebatur Philippus Christophorus, Elector Trevirensis, qui ob foedus cum Gallo, Imperii hoste, initum ipse pro hoste Imperii habebatur atque Viennæ custodia asservabatur. Non tamen quis temere pro inhabili declarandus est, nisi id evidenter appareat. Frequens est in collegiis quæstio, an is, qui uni ex candidatis sanguinis vel affinitatis vinculo proxime iunctus est, ab electione possit repelli. Negari hoc debet propter L. s. & o. pr. *Quod cuiuscunque universitatis*. Ibi Pomponius & Paulus: *Patris, inquiunt, suffragiam filio proderit, & filii patri, item eorum, qui in eiusdem potestate sunt.* *Quasi decurio enim hoc dedit, non quasi domestica persona.* *Quod & in honorum petitione erit servandum, nisi lex municipii vel perpetua consuetudo prohibeat.* Neque aliud in Iure Canonico constitutum est. Quapropter rectissime ICti Vitembergenses apud Bergerum in *Supplementum ad Electa Discept. For. P. 1. p. 107.* electionem a Senatu factam irritam declararunt, quod consanguinei & affines alterius candidati ab illa exclusi essent.

XIX.

Non alienum erit ab hoc loco, querere, an in casu, ubi de validitate electionis controversia movetur, eligentes, qui illam legitime peractam dicunt, probare debeant, omnia ad illam collegii membra vocata fuisse. Multum hic interest, quis electionem impugnet, utrum unus ex collegis, qui se præteritum queritur, an vero tertius. Si collega se vocatum neget, atque propterea electionem nullam dicat, huic neganti

C

ganti

ganti probatio imponi nequit, sed ceteris collegii membris
 necessitas imponetur ostendendi, electionem ipso vocato
 legitime fuisse peractam. Quodsi vero tertius, cuius inter-
 est, electionem sic factam non esse, ex hoc capite litem mo-
 veat, non collegio, sed ipsi onus probandi iniicitur. Cum
 enim privata instrumenta præsumptionem pro se veritatis,
 integratatis & solennitatis habeant, L. 14. C. de Contrah. &
 committ. sfp. parem certe fidem actus a corpore gesti &
 documenta dasuper consecta habebunt. Nec quidquam nobis
 obest, quod negantis per rerum naturam probatio non sit.
 Is enim, qui in electione membra quædam præterita fuisse
 dicit, non simpliciter negat, & assertionem suam facile per
 testimonium eorum, quos omissos ait, probare potest.
 Quin imo sufficiet, breve saltem testatum ab uno eorum im-
 petrare & offerre. Hoc ipso enim præsumptionem, quæ pro
 integritate electionis est, sic elidet, ut iam necesse futurum sit
 collegio, illam probare. Quem in modum ICti Vitember-
 genses mense Augusto anni 1510 CCXI. super electione Syn-
 dici responderunt: Dass Rldgern vor allen Dingen ihr Vor-
 geben / dass nemlich der Schluss wegen des ausgefertigten Syndicats
 in Gegenwart der sämtlichen Raths-Glieder gemacht
 worden / gebührend bezubringen oblieget. Subiectæ fuerunt
 hæ rationes: Ob wohl Rldgere ein mit dem Rahts Insiegel be-
 drucktes Syndicat ad Acta gebracht / dergleichen Instrument
 aber so lange præsumtionem veritatis und solennitatis , bis
 das Wiederspiel klarlich dargehan / für sich hat / diesemnach es
 das Ansehen gewinnet / als ob Verlagter entweder mit der Ex-
 ceptione illegitimationis abzuweisen / oder / die Unrichtigkeit
 besagten Syndicats besser darzuthun / anzuhasten sey; Alldieweil
 aber zu Aufrichtung eines Syndicats alle und sede membra des
 Collegii geladen und berufen werden müssen / und aber in dem
 fol. 21. beständlichen Attestat unterschiedene Raths-Verwandte
 dass sie von diesem Syndicat gar nichts wissen / vorgeben / wos
 durch denn dessen fides sehr zweifelhaft gemacht wird ; So
 haben

haben wir Klägern die Bescheinigung ihres Vorgebens / daß
nemlich alle Raths-membra zugegen gewesen / aufgerieget.

XIX.

Illud tamen electionem vitiosam non reddit ; quod
membra collegii ad eam legitime vocata non comparuerunt.
Ipsa enim tunc sibi imputabunt , quod venire neglexerint.
Nulla itaque hoc casu absentium ratio habebitur. Ne tamen
electio per infrequentiam , ut *Livius* ait , peragatur , provi-
dentissime constitutum est , ut minimum duæ tertiaræ partes
collegii præsentes sint. L. 3. de Decretis ab ordine faciendis L. 3.
Quod cuiuscunq; universitatis. Sic itidem ICti Vitembergens-
ses mense Ianuario anni cīo 10ccx. super electione Syndici
responderunt : Bey dem neuen von Klägern ad acta gebrachten
Syndicat findet Beklagter sonderlich dieses auszusezen / daß ein
Theil derjenigen / so doch bey Aufrichtung des ersteren Syndicats
gegenwärtig gewesen / bey dem sejzigen aussenblieben. Dieweil
aber gleichwohl von denen bey dem ersteren Syndicat gegen-
wärtig gewesene nā. Personen anjezo 79. und also über zwey
drütheile sich eingefunden; So ist solches neue Syndicat vor
genugsam gehalten worden.

XX.

Est interdum necesse , ut præter eos , qui ius eligendi
habent , alias quoque extraneus vocetur , ut electione inter-
fit. Datum est hoc ius olim Imperatori in electione Episco-
porum & Abbatum Germanicorum. Patet id ex Concor-
dato nationis Germanicæ antiquissimo inter Callistum Pon-
tificem & Henricum V. Imperatorem Vormatiæ anno
cīo cxxii. facto , quod *Abbas Vrffergensis in Chron. Baronius &*
Leibnizius in Codice Juris Gentium Diplomatico P. 1. n. 2. exhib-
ent , in quo hæc reperiuntur : *Ego Callistus , servus servorum*
Dei , dilecto Filio , Henrico Dei gratia Romanorum Imperatori An-
gusto , concedo electiones Episcoporum & Abbatum Teutonicæ Regni ,
qua ad Regnum pertinent , in presencia Tua fieri. Habuit idem
ius Rex Anglie , quemadmodum apparet ex consuetudini.

bus regni apud Clarendunam promulgatis, quas Baronius Anno MCLXIV. &c Goldastus Constat. Imperial. tom. 3. n. 246. recentent, atque hic eas in Comitiis Imperialibus Herbipolensi- bus a Friderico Imperatore confirmatas esse dicit. Sic autem in earum capit. 12. disponitur: *Cum vacaverit Archi-Episcopatus, vel Episcopatus, vel Abbatia, vel Prioratus de dominio Regis, debet esse in manu eius, & inde percipiat omnes redditus & exitus sicut dominicos. Et cum ventrum fuerit ad consulendum Ecclesie, debet Dominus Rex mandare patiores personas Ecclesie, & in capella eius debet fieri electio afferu Regis & consilio personarum Regni, quas ad hoc faciendum vocaverit.* Sed hodie & in Imperio nostro & in Britannia faciem rerum magnopere mutatam esse, nemo ignorat. In electione ultima Episcopi Monasteriensis Legatus Cæsareus contra Episcopum Paderbornensem protestabatur, eique, ut loquuntur, exclusivam dabat. At Canonici, hoc ius Cæsari competere negabant, illumque nihilominus pluribus suffragiis eligebant. Qua de re vide la Relation veritable de ce, qui s'est passé à Munster au sujet, de l' Election de l' Evêque de Mayence 1707. Singulare tamen est, quod Auctor des Remarques historiques & critiques faites dans un voyage d'Italie en Hollande dans l' année 1704. afferit, Electori Bavariae ius esse, utad electionem Archi-Episcopi Salisburgensis vocetur. Sed audiamus auctorem ipsum. Agit is de causis, quæ remoratae sunt electionem Comitis de Harrach, Archi-Episcopi hodierni, in Coadiutorem, atque sic inquit: *Il y avoit un autre egard, qui pouvoit arrêter cette négociation de la Coadjutorerie. L' Electeur de Bavière est en possession d' envoyer un Commissaire, qui assile aussi bien, que celui de l' Empereur, aux élections des Archevêques de Salzbourg, soit pour menager les intérêts d'une bonne correspondance entre Princes voisins, on, comme quelques-uns le disent, en vertu d'un droit acquis sur cette Eglise, qu' on prétend fondée ou enrichie par ses Prédecesseurs, aux successeurs desquels il ne compete pas moins, qu' une inspection sur le choix de ses Prelats, & leurs qualitez personnelles. Quoy qu' il en soit,*

soit, le Duc ne manqua point d' ecrire, & de faire ouir ses prétentions, & par cela même menacer au moins tacitement, de se resentir avec le temps, si on procedoit au choix d'un Coadjuteur sans l' assistance de quelqu' un de sa part. In plurimis quoque municipiis & aliis collegiis usu receptum vel constitutum est, ne quæ Consulii, Senatoris vel Syndici electio, nisi in præsentia legati Principis, fiat. Vbi itaque talis lex vel consuetudo extat, electio irrita erit, quæ non vocato eo, qui illi interesse debet, celebrata est. c. 32. X. de Electione.

XXI.

Quemadmodum vero in electione nemo ex personis ad eam necessariis omitti debet, ita quoque cavendum est, ne quis adhibeatur, qui non debebat adhiberi. Nam & tunc electio vitiosa erit, c. 39. X. de Electione atque recte revocabitur. Id quod tamen sic intelligendum est, si persona eiusmodi inhabiles ad ipsam electionem concurrerint. Solam enim earum præsentiam electioni nocere, non putamus. Atque in eam sententiam Icti Helmstadieenses mense Augusto anni 1510 CCXIV. pronunciarunt: Es thut althier nichts zur Sache/ daß die Zwangiger wieder das Sadt-Reglement zur Wahl gezogen werden/ wil/ wenn auch deren vota nicht in Betrachtung kommen/ gleichwohl der Rath durch die meisten Stimmen den Beßlagten gewehlet.

XXII.

Irritam præterea electionem dicunt, cum membra quidem collegii omnia ad illam convenerunt, convocatione tamen ab eo, qui ius convocandi habet, non præcessit. Ita sentit Pafferinus de Elec. c. 11. &, qui eum sequitur, Böhmerus in Jure Ecclesiastico l. 1. tit. 6. §. 44. qui exempli loco electionem Abbatissæ Quedlinburgenis anno 1510 CC IX. a Canonissis, non expectata Præpositæ convocatione, tentatam affert. Neque improbamus hanc sententiam, siquidem ex lege vel consuetudine ius convocandi alicui competit. Tunc enim electio contra morem receptum celebrata nulla erit, quemadmodum

modum *supra* in §. 14. ostendimus. Quodsi tamen is, qui convocare debebat, officium suum negligat, atque periculum sit, ne collegium diutius differendo electionem aut iure suo plane excidat, aut aliud detrimentum inde sentiat, non peccabunt collegæ, si sine convocatione ad electionem progrediantur. Fecerunt id anno CIO IO CL. Canonici Monasterienses. Quæ res digna est, ut a nobis hic recenseatur. Mortuo scilicet Ferdinando Episcopo, Bernhardus Malingrotius, Capituli Decanus, ut in locum eius sufficeretur, optabat, at, quia plerosque canoniconum infensos sibi norat, electionem diutius ultra quintum mensem extrahebat, ut vel dissidentes in partes suas perduceret, vel terreret tamen & invicem collideret. Cum autem in canonibus sacris statutum sit, ut ius eligendi vel præsentandi, lapsis sex mensibus, ad Apostolicam sedem devolvatur, Canonici satis intelligebant, Malingrotium non alia de causa electionem differre & tempus legale fere prætermittere, quam, ut vel improvisost tandem occuparet, vel, devoluta ad Pontificem Maximum electione, ipse ab Hoc, aut tamen extraneus quidam, nominaretur. Id ut impedit, in commune consulebant, atque aliquando in convivio apud Bernhardum de Galen congregati hunc, quasi per modum inspirationis, Episcopum unanimi consensu renunciant, & confirmationem electionis sùæ a Pontifice expetunt. At Malingrotius, totum id negotium vitiosum esse, vociferabatur atque Innocentio X, ut is electionem confirmare constanter recusaret, persuadebat. Mortuo vero anno CIO IO CLV. Innocentio, Fabius Chigi, qui olim in conventu Vestphalico Nuncius Apostolicus fuerat & Galenio nostro familiariter usus erat, Apostolicam sedem occupat, atque electionem Galenii confessim confirmat.

XXIII.

Præter convocationem vero & congregationem necesse est, ut in ipsa electione maior collegii pars in eligendum consentiat. Quaritur vero hic, an electio a maiore parte facta

facta propterea revocanda sit, quod minor pars, sed senior, quæ scilicet ex senioribus, dignioribus & prudentioribus constat, eam impugnet. Ait Gregorius IX. in cap. 57. X. de Eleccione, ex quo regulam conficiunt Doctores: *Electione ut confirmetur, debet celebrari a maiore & seniori eligentium parte.* Diu ista regula non sine magno incommodo multisque turbis usu recepta fuit. Quoties enim eligentes invicem dissentiebant, hi, qui numero vincebantur, auctoritate se, dignitate & prudentia ceteros superare contendebant. Vicissim maior pars, se seniora habuisse consilia, affirmabat. Infinitæ hinc lites, quas sospire difficile erat, oriebantur. Quod cum animadverterent Patres in Concilio Tridentino congregati, optimo consilio in sess. 25. de Regul. c. 6. decreverunt, non amplius inquirendum esse, quænam suffragiorum pars sit senior, sed tantum, quæ maior, dummodo suffragia ipsa sint legitima & persona electa non indigna. Hanc itaque sententiam hodie sequimur non solum in electionibus Episcoporum aliarumque personarum Ecclesiasticarum, sed etiam in secularibus, ut scilicet suffragia non dignitate sed numero aëstimentur, quemadmodum ICti Vitembergenses apud Bergerum in Supplementorum ad Electa Disceptationum Forensium P. I. p. 117. sqq. responderunt.

XXIV.

Liberrimas esse debere electiones, nemo ambigit. Igitur ex omnes, quæ vi metuque extorta sunt, recte revocantur. Revocabant ex hac causa Cardinales electionem Urbani VI. Pontificis, quod se minis atque armis plebis Romanæ ad illam coactos dicerent, quamquam, si *Platina in vita Urbani VI. & Gobelino Persona in Cosmiodromio cap. 74. & 75.* fidem habemus, violentia hæc ab illis potius conficta sit, ut severum hunc vitæ morumque censorem a se amolirentur. Sed quidquid eius sit, certum est, eum, qui per impressionem, motum vel seditionem popularem sine iusta & libera electione succedit in dignitate, pro electo non haberri, nihilque eorum, quæ gerit & decernit, etiam signo totius collegii appendo,

penso, ratum esse, sed electionem istam a subiectis, utut
formidine potentia per tempus aliquod illum superiorem
agnoverint, deinde tamen, cum liberior aura adspirat, im-
pugnari posse. Principatus enim, ut Leo I. in can. 5. dist. 6. §. 1.
ait, quem seditio extorxit, etiam si moribus atque actibus non offendit,
ipsius tamen initii sui est perniciosus exemplo. Vide *Mevium in*
Juris Enbec. lib. 1. tit. 1. rubric. n. 46. Sed quid si quis a Principe
contra ius & privilegia collegii obtrudatur. Huius quoque
electio rectissime revocabitur c. 43. X. de Electione. Quod
etiam in electionibus secularibus verum esse, asserit *Celerus de*
Processibus executivis P. 2. cap. 3. n. 356. Sed hoc intelligendum
est de vi & coactione manifesta. At si quem Princeps com-
mendaverit saltem eligentibus, isque electus fuerit, electio
haec propterea, quod potentes stricto ense supplicare viden-
tur, infringi nequit. Sic ratam fuisse putamus electionem
consulum in comitiis ad commendationem Tiberii factam,
de qua *Tacitus Annali I. c. 81.* et si commendatio ista, ut bene
observat *Boxhornius*, imperii ineluctabilis loco esset.

XXV.

Electioni violenta proxima est turbulenta, quæ etiam
vitiosa est atque merito retractatur, cum omnis electio secun-
dum L. 31. C. de Episcopis fieri debeat puris hominum menti-
bus, nuda conscientia, sincero omnium iudicio, & per can. 6.
dist. 6. non permittendum sit, turbis electionem facere. Talis
turbulenta electio est, quæ fit per conspirationem, cum scilicet
electores, nullo præcedente tractatu, omnes simul in unum
repente consentiunt. Quæ electio per inspirationem si quiete
nec cæco impetu fiat, improbanda non est, maxime, cum
ius canonicum illam in electione quoque summi Pontificis
admittat c. 42. X. de Electione. At et si ea per se iniqua non sit,
tamen,

tamen, ut rectissime Zegerus Bernhardus van Effen in *Jure Ecclesiastico* P. 2. tit. 21. c. 4. §. 9. observat, sub praetextu huiusmodi inspirationis & divini impulsus sepiissime regulæ electionum præscriptæ negliguntur, & tumultuaris ac præcipitatis electionibus via aperitur. Quod ut Gregorius XV. Pontifex M. animadverxit, Bullam edidit, in eaque providentissime sustulit electionem per adorationem, qua Cardinales aliquot eum, cui favebant, in sede collocare, pro more venerari atque exemplo suo ceteros Cardinales invitatos sàpe ad imitandum compellere consueverant.

XXVI.

Est adhuc alia turbulentæ & propterea irritæ electionis species, quæ fit ad clamorem populi, quam Concilium Sardicense in c. 2. X. de Electione rectissime damnat. Non improbamus equidem omnem electionem, quæ ad preces & voluntatem populi fit. Quin imo laudandi sunt interdum eligentes, si populo virum idoneum modello poscenti obtemperent. Egregie Hormisda epist. 4. c. 2.: Istam, ait, in sacerdotibus ordinandis servet electionem, ut in gravi murmure populorum divinum credatur esse iudicium: ibi enim Deus, ubi simplex sine pravitate consensus. Et negare non possumus, multos ex sanctis primæ Ecclesiæ Episcopis istiusmodi electione, quæ cum clamore & tumultu populi coniuncta fuit, ad fastigium illud pervenisse. De Athanasii electione Synodus Alexandrina epistola Synodica, quæ in Athanasii Apol. 2. reperitur, fatetur, omnem multitudinem populumque in unum coactum clamoribus vociferationibusque postulasse, Athanasiū Ecclesiæ Episcopum dari, idque publicis votis a Christo expetiisse, & patres, uti facerent, per multos dies ac noctes iurecurando obtestatos fuisse, cum interea nec ipsi ab Ecclesia discederent, neque Patribus discedendi facultatem permitterent. Similis ferme fuit Martini, Episcopi Turonensis, electio, de qua *Sulpicius Severus in vita Martini*: Sub idem, inquit, fere tempus ad Episcopatum Turonice ecclesia petebatur. Sed cum erui a monasterio suo